
Пояснительная записка к проекту приказа «Об утверждении 
ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их 

потребительских свойств и иных характеристик, норматива затрат на 
обеспечение функций управления труда и социальной защиты 

населения администрации Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края» в целях общественного контроля

Проект приказа управления труда и социальной защиты населения 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
«Об утверждении ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, 
услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, норматива затрат 
на обеспечение функций управления труда и социальной защиты населения 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края» 
подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
от 15.01.2021 № 29 «Об утверждении требований к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд Предгорного муниципального округа Ставропольского 
края, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также 
правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края (включая подведомственные казенные учреждения), 
для утверждения ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, 
услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения 
таких свойств и характеристик для обеспечения функций управления труда и 
социальной защиты населения администрации Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края, согласно Приложению  1 к настоящему 
Приказу, и утверждения норматива затрат на обеспечение функций 
управления труда и социальной защиты населения администрации 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края, согласно 
Приложению  2, Приложению  3, Приложению  4   к настоящему Приказу.

В связи с приобретением нового современного сервера (сервер, 
имеющийся в управлении, морально и физически устарел) и экономией 
средств, необходимо приобрести новый источник бесперебойного питания с 
дополнительным батарейным модулем (блоком), т.к. у имеющегося в 
управлении ИБП не хватает ресурса для защиты и контроля напряжения 
(изменения вносятся в соответствии с подпунктом 3 пункта 13 Требований к 
порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 
закупок для обеспечения муниципальных нужд Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края, содержанию указанных актов 
и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
от 15.01.2021 г. №29).



Настоящий проект приказа размещен на официальном сайте 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
в целях общественного контроля.

Начальник управления                                                                  Е.А. Бабелурова



ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ  

___________                       ст. Ессентукская                                    №   -Д

Об утверждении ведомственного перечня отдельных видов товаров, 
работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, норматива 
затрат на обеспечение функций управления труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
от 15.01.2021 № 29 «Об утверждении требований к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд  Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края, содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения, а также правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края (включая подведомственные казенные учреждения)», в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 13 Требований к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд Предгорного муниципального округа Ставропольского 
края, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, 
утвержденных постановлением администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края от 15.01.2021 г. №29,   

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Ведомственный перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а также 
значения таких свойств и характеристик для обеспечения функций 
управления труда и социальной защиты населения администрации 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края, согласно 
Приложению № 1 к настоящему Приказу; 



2. Утвердить нормативы затрат на обеспечение функций 
управления труда и социальной защиты населения администрации 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края, согласно 
Приложению № 2, Приложению № 3, Приложению № 4   к настоящему 
Приказу.

3. Приказ от 13.03.2023 №18-Д «Об утверждении ведомственного 
перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских 
свойств и иных характеристик, норматива затрат на обеспечение функций 
управления труда и социальной защиты населения администрации 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края» считать 
утратившим силу.

4. Консультанту отдела социальных выплат, бухгалтерского 
учета и отчетности – контрактному управляющему управления Богаевской 
Е. Г. разместить настоящий приказ в единой информационной системе в 
сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня его подписания.

5. Контроль по исполнению настоящего Приказа оставляю за 
собой.

Начальник управления                                                              Е.А. Бабелурова



     Согласовано:
  
  Начальник финансового управления
     администрации Предгорного
     муниципального округа                                                           Т.Б. Подник

    
        
     

Проект приказа подготовил(а):                                

Заместитель начальника отдела 
социальных выплат, бухгалтерского
учета и отчетности                                              А.С. Голякова

Проект приказа визируют:

Главный специалист-юрисконсульт            О.С. Золотарева

Начальник отдела 
социальных выплат, бухгалтерского
учета и отчетности – главный бухгалтер                             С. И. Кухарова

    



Приложение  1

к Приказу управления труда и социальной
защиты населения администрации 

Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края
от ________________№ ___-Д

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, 
а также значения таких свойств и характеристик

Требование к качеству, потребительским свойствам и иным  характеристикам
(в том числе предельные цены)

Единица 
измерения

№п
/п Код ОКПД

Наименование 
отдельных видов 

товаров, работ, услуг
Наименование
характеристики Код 

по 
ОКЕИ

наиме
нован

ие

Значение характеристики

1 2 3 4 5 6 7

1 21.20.24.000 Автоаптечка Материал корпуса: пластик, 
полистирол, текстиль 796 шт Предельная цена до 2000,00 

рублей

2 25.73.30.000 Автоинструменты Материал: металл, пластик 796 шт Предельная цена до 1200,00 
рублей

3 27.20.23.000
Аккумуляторные 

батареи (для радио 
телефона)

Никель-металл-гидридные, 
типоразмер - ААА 796 шт Предельная цена 1500,00 рублей

4 22.29.25.000 Антистеплер пластик/металл, 10, 24/6, 
26/6 796 шт Предельная цена 105,00 рублей

5 21.20.10.000 Аэрозоль против 
насекомых 100 мл 796 шт Предельная цена 170,00 рублей

6 27.12.23.000 Батарейка комплект  
4 шт. тип - алкалиновая 796 шт Предельная цена  180,00 рублей



7 22.29.25.000 Бейдж Размер 70х100, материал 
пластик 796 шт Предельная цена 100,00 рублей

8 18.12.11.000 Бланочная продукция Материал: бумага 796 шт Предельная цена  6,00 рублей
9 17.23.13.000 Блокнот А5, А6 796 шт Предельная цена 130,00 рублей
10 17.12.14.000 Бумага А4, 500 л. 796 шт Предельная цена 350,00 рублей

11 17.12.14.000 Бумага для офисной 
техники цветная

А4 20 л.
А4 50 л.
А4 100 л. 796 шт

Предельная цена 65,00 рублей 
Предельная цена 150,00 рублей
Предельная цена 290,00 рублей

12 17.23.11.000 Бумага для заметок 
(блок) самоклеящ

40х50 100 л-4 шт
40х50 100 л- 1 шт 796 шт Предельная цена  70,00 рублей

Предельная цена  50,00 рублей

13 17.23.11.000 Бумага для заметок 
(блок) самоклеящ 80х80х40 50л 796 шт Предельная цена  90,00 рублей

14 17.23.11.000 Бумага для заметок 
(блок) самоклеящ

75х75 100 л.
76х76 100 л.
76х76 400 л.

796 шт
Предельная цена  65,00 рублей
Предельная цена  75,00 рублей
Предельная цена  250,00 рублей

15 17.23.11.000 Бумага для заметок 
(блок)самоклеящ. 50х50 250 л. 796 шт Предельная цена 90,00 рублей

16 17.23.11.000 Бумага (блок) для 
записей

9х9х4 куб
9х9х5 куб
9х9х9 куб

796 шт
Предельная цена 170,00 рублей 
Предельная цена 200,00 рублей 
Предельная цена 270,00 рублей

17 17.22.11.000 Бумага туалетная Материал: бумажная масса, 
целлюлоза 778 уп Предельная цена  150,00 рублей

18 17.23.13.000 Бланки 
доверенностей Материал: бумага 796 шт Предельная цена 3,00 рубля

19 22.29.23.000 Ведро Материал: пластмасса,10л 796 шт Предельная цена  140,00 рублей

20 32.91.11.000 Веник
Ширина 20-50 см 
стебли (прутья)

кустарника, травянистого 
796 шт Предельная цена  300,00 рублей

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


растения, мелкие и долгие 
древесные стружки, 

синтетические жёсткие 
упругие волокна, пластик, 

сорго

21 31.09.11.000 Вешалка Материал: пластик, металл, 
дерево 796 шт Предельная цена  2500,00 рублей

22 25.73.10.000 Грабли Материал дерево, железо 796 шт Предельная цена 500,00 рублей

23 32.99.15.000 Грифель для 
мех.карандаша 0,5мм 796 шт Предельная цена  60,00 рублей

24 20.30.12.000 Грунтовка 5 л, 10 л, 15 л. 796 шт Предельная цена  750,00 рублей,
1500,00 рублей, 2500,00 рублей

25 16.23.11.000 Двери межкомнатные Дверное полотно, доборы, 
наличники, фурнитура 796 шт Предельная цена до 13000,00 

рублей

26 24.20.14.000 Дезинфицирующее 
средство (для рук)

200мл
0,5 л; 0,75 л; 1 л 796 шт

Предельная цена до 100,00 рублей
Предельная цена до 1200,00 

рублей

27 20.20.14.000 Дезинфицирующее 
моющее средство

0,75 л; 1 л ;
5 л 796 шт

Предельная цена до 300,00 рублей
Предельная цена до 1500,00 

рублей

28 25.99.22.000 Дырокол на 20 л., 
30л., 40 л.

Дырокол повышенной
мощности на 2 отверстия, 

отступ от края -12 мм,
расстояние между 

отверстиями – 80 мм, 
металлический с линейкой

796 шт
Предельная цена 600,00 рублей 
Предельная цена 1000,00 рублей 
Предельная цена 1400,00 рублей

29 25.94.11.000 Дюбель-гвозди Материал: металл, пластик 
50 шт., 100 шт. 796 шт Предельная цена 350,00 рублей

30 17.23.13.000 Ежедневник А5, А6, 128л-320л 796 шт Предельная цена 650,00 рублей
31 32.91.19.000 Ершик для туалета Материал пластик 796 шт Предельная цена до 350,00 рублей

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D0%BD%D0%BE


32 20.52.10.000 Жидкие гвозди Объем 100 г, 400 г 796 шт Предельная цена 450,00 рублей

33 25.99.22.000 Зажим для бумаг 
(набор 12шт)

Материал 
корпуса: металл,15мм,19мм, 

25мм, 32мм, 41мм, 51 мм
778 уп. Предельная цена 170,00 рублей,

Предельная цена 520,00 рублей

34 17.23.11.000
Закладки 

самоклеящиеся, 
бумажные

Материал закладки: бумага, 
Размер, мм: 12х50, 10х50, 

20х50, 16х9,50л, 100 л.
778 уп. Предельная цена 180,00 рублей

35 22.29.25.000
Закладки 

самоклеящиеся, 
пластиковые

Материал 
закладки: пластик, 

12х43(44,45)- 20 л, 25 л.
778 уп. Предельная цена 140,00 рублей

36 25.72.12.000 Замок врезной с 
защелкой Материал: металл 796 шт Предельная цена  2500,00 рублей

37 25.72.12.000 Замок навесной Материал: металл 796 шт Предельная цена 450,00 рублей

38 25.72.12.000

Замок 
электромеханический 

(роторный, 
сдвигательный, 

магнитный) / 
считыватель системы 

контроля учета 
доступа (СКУД)

Материал: металл 796 шт Предельная цена 16000,00 рублей

39 25.93.18.000
Игла канцелярская 
(прошивная)/набор 
канцелярских игл

Материал: металл 796 шт Предельная цена 650,00 рублей

40 25.13.50.000 Изолента (ПВХ, Х/Б)
Материал: 

поливинилхлорид, 
хлобчатобумажная

796 шт Предельная цена 750,00 рублей

41 58.19.13.000
Календарь 

настольный 
перекидной

Размер10х14см, Блок 
календаря состоит из 160 
листов офсетной бумаги 
(320 страниц) с печатью

796 шт Предельная цена 110,00 рублей



42 28.23.12.000 Калькулятор Материал: пластик, 12-
ти,14-ти,16-ти разрядные 796 шт Предельная цена 4000,00 рублей

43 25.91.11.000 Канистра 20 л Материал: железо 796 шт Предельная цена до 1800,00 
рублей

44 22.29.25.000 Канцелярская лента Размер19х33мм, 12х33мм 796 шт Предельная цена 220,00 рублей

45 22.29.25.000 Канцелярский набор 
9-12 пред. Материал: пластик 796 шт Предельная цена 970,00 рублей

46 32.99.15.000
Карандаш  

чернографитовый с 
ластиком

твердость НВ, НТ, ВМ 796 шт Предельная цена 35,00 рублей

47 32.99.15.000 Карандаш 
механический 0,5мм, пласт., металл. 796 шт Предельная цена  135,00 рублей

48 32.99.15.000
Карандаш 

чернографитовый, 
без  ластика

твердость НВ, НТ, ВМ 796 шт Предельная цена 20,00 рублей

49 17.23.12.000 Конверты
Материал: бумага

Размер: Евро, С6, С65, С5, 
С4, В4

796 шт Предельная цена 18,00 рублей

50 17.23.12.000 Конверты 
маркированные

Материал: бумага
Размер: Евро, С6, С65, С5, 

С4, В4
796 шт Предельная цена 40,00 рублей

51 32.91.19.000 Кисточки для 
покраски

Размеры: 1"(25мм), 
1,5"(38мм), 2"(50мм), 
2,5"(63мм), 3"(76мм), 

4"(102мм)

796 шт Предельная цена до 500,00 рублей

52 32.91.19.000 Кисть для побелки
Материал: дерево, пластик, 
натуральная, искусственная 

щетина, макловица и пр.
796 шт Предельная цена до 450,00 рублей

53 20.52.10.000 Клей -карандаш Объем 36г, 20г, 35г, 21г 796 шт Предельная цена 160,00 рублей
54 20.52.10.000 Клей обойный Объем: до 450 г 796 шт Предельная цена до 700,00 рублей



55 20.52.10.000 Клей ПВА Объем 81г, 85г,125г,150г, 
240г, 1000 г 796 шт Предельная цена 80,00 рублей

Предельная цена  350,00 рублей

56 25.93.14.000 Кнопки Размер 10 мм 100 шт
Материал: металл, пластик 778 уп Предельная цена 90,00 рублей

57 17.23.13.000

Книга учета/журнал 
учета (приказы, вход, 

исход., 
доверенностей, мед. 

осмотр.,  путевых 
листов и др.)

А4, картонная 796 шт Предельная цена 300,00 рублей

58 22.19.72.000 Коврики для 
автомобиля

Материал: резина (комплект 
4 шт) 796 шт Предельная цена до 6500,00 

рублей

59 20.30.21.000 Колер

Для акриловой краски, для 
водоэмульсионной краски, 

для побелки
Объем 0,10 мгр, 0,20 мгр, 

0,30 мгр

796 шт Предельная цена до 300,00 рублей

60 29.32.30.000

Комплектующие и 
принадлежности для 
автотранспортных 

средств

Приборы автомобиля, 
система охлаждения, 

тормоза, их узлы и детали, 
компрессоры, управление 

рулевое, его узлы и детали, 
сцепления, подвески, кузова 

(кабины), передачи 
карданные, валы приводные, 
шарниры, мосты ведущие с 
дифференциалом в сборе, 

полуоси, системы 
вентиляции, отопления и 

кондиционирования воздуха 
и их детали, устройства 

796 шт
Предельная цена до 10000,00 

рублей (в отдельности по каждой 
позиции)



сцепные, цепи и др.
61 22.29.25.000 Корзина для бумаг Материал пластик 796 шт Предельная цена до 300,00 рублей

62 22.29.25.000 Корректирующая 
жидкость Объем флакона: 20 мл, 27мл 796 шт Предельная цена 85,00 рублей

63 22.29.25.000 Корректирующая 
лента

Ширина ленты - 5мм, 4,2мм 
Длина ленты - 6м,13м, 8,5м 796 шт Предельная цена 185,00 рублей

64 20.30.21.000 Краска
Для ремонтных работ(для 

дерева, металла, пластика и 
т.д.). Объем:1;2,5;3,5;6 кг

796 шт Предельная цена до 1350,00 
рублей

65 22.23.11.000 Ламинат

33,34класс, 3-4 слоя 
акриловая или меламиновая 
пленка, бумага, ДВП, ДСП, 

МДФ плиты

055 м2 Предельная цена до 1500,00 
рублей

66 27.40.15.000

Лампа (для 
рециркулятора/стери

лизатора 
бактерицидного)

Материал: стекло, 16W 796 шт Предельная цена 1000,00 рублей

67 27.40.15.000 Лампа  
люминесцентная Материал: стекло 796 шт Предельная цена 140,00 рублей

68 27.40.15.000 Лампа электрическая Материал: стекло 796 шт Предельная цена 60,00 рублей

69 27.40.15.000
Лампа 

энергосберегающая/с
ветодиодная

Материал: стекло 796 шт Предельная цена 370,00 рублей

70 22.29.25.000 Ластик Материал: винил, каучук 796 шт Предельная цена 70,00 рублей

71 25.99.23.000 Лезвия для канц. 
ножей

Размер 9 мм, 18 мм по 10 
шт.

Материал: железо, сталь
778 уп Предельная цена 120,00 рублей

72 22.29.25.000 Лента упаковочная 50х57 40-45мкм, 48х100, 
50х100 40-45 мкм 796 шт Предельная цена  130,00 рублей, 

250,00 рублей
73 25.11.23.000 Лестница/ Материал: железо, сталь, 796 шт Предельная цена  18700,00 рублей



стремянка 
(трансформер)

дерево

74 25.11.23.000 Лестница маленькая
/стремянка

2-х ступенчатая
3-х ступенчатая

Материал: пластик, металл
796 шт Предельная цена 3000,00 рублей

75 22.29.25.000 Линейка Материал: пластик, металл 796 шт Предельная цена 65,00 рублей

76 22.23.15.000 Линолеум Полукоммерческий, 
коммерческий 018 м2 Предельная цена до 2000,00 

рублей

77 25.99.29.000 Лопата для снега Материал дерево, железо, 
пластмасса 796 шт Предельная цена 1500,00 рублей

78 25.99.29.000 Лопата штыковая Материал дерево, железо 796 шт Предельная цена 550,00 рублей

79 22.29.25.000 Лоток для бумаги

Материал: пластик, 
вертикальный, 

горизонтальный, веер(5 
секций)

796 шт Предельная цена  280,00 рублей
Предельная цена  520,00 рублей

80 32.99.12.000

Маркер 
перманентный/

неперманентный 
кругл

от 0,8- до2,2 мм 796 шт Предельная цена  85,00 рублей

81 32.99.12.000 Маркер-краска От 2-до 4 мм 796 шт Предельная цена  160,00 рублей

82 32.91.11.000 Метла Материал рукояти: дерево, 
пластмасса 796 шт Предельная цена 800,00 рублей

83 22.22.11.000 Мешки для мусора 
120 л

Материал: полиэтилен, 
(10шт) 736 рул Предельная цена 350,00 рублей

84 22.22.11.000 Мешки для мусора 
30 л

Материал: полиэтилен  
(20,25,30 шт) 736 рул Предельная цена 100,00 рублей

85 20.41.31.000 Мыло жидкое 
универсальное 5л 796 шт Предельная цена 500,00 рублей



86 22.29.25.000
Набор настольный 
5или 6 предметов 

(для руководителя)

Материл: пластик, дерево, 
сталь 796 шт Предельная цена 6000,00 рублей

87 13.93.19.000 Напольное покрытие
(ковролин)

Синтетическое ковровое 
напольное покрытие 055 м2 Предельная цена до 960,00 рублей

88 28.13.22.000 Насос 
автомобильный

Материал корпуса: пластик, 
металл 796 шт Предельная цена до 5000,00 

рублей

89 25.71.11.000 Нож канцелярский Материал: пластик, металл 796 шт Предельная цена 180,00 рублей
90 25.71.11.000 Ножницы Размер до 200 мм 796 шт Предельная цена  150,00 рублей

91 25.99.23.000 Нить прошивная
Размер 900 м, 1000 м
Материал: хлопок, 

полиэстер
796 шт Предельная цена  300,00 рублей

92 22.29.25.000 Обложки для 
переплета 0,15-0,4

Материал пластик 
прозрачный (1 упаковка по 

50 шт.)
778 уп Предельная цена  1100,00 рублей

93 17.24.11.000 Обои (10,06м) Материал: бумага, винил, 
флизелин 736 рул Предельная цена до 3000,00 

рублей

94 20.41.32.000 Отбеливатель-
белизна 1л 796 шт Предельная цена 90,00 рублей

95 17.23.13.000 Папка на молнии Материал: пластик, формат 
А4 796 шт Предельная цена 135,00 рублей

96 17.23.13.000 Папка  регистратор 
для документов

80мм - 600 листов бумаги 
плотностью 80 гр./м2 75мм - 

480 листов бумаги 70мм - 
450 листов бумаги 50мм - 

350 листов бумаги

796 шт
Предельная цена  270,00 рублей
Предельная цена  320,00 рублей
Предельная цена  500,00 рублей

97 17.23.13.000 Папка  с боковым 
зажимом  до 100 

Материал: пластик, А4 
0,7мм, 1,9мм 796 шт Предельная цена  120,00 рублей



листов

98 17.23.13.000 Папка адресная
Формат: A4 

Материал обложки: 
бумвинил

796 шт Предельная цена  300,00 рублей

99 17.23.13.000 Папка на завязках 
картонная

Материал: немелованный 
картон, формат А4 796 шт Предельная цена 30,00 рублей

100 22.29.25.000 Папка на резинке Материал: пластик, формат 
А4 796 шт Предельная цена до 100,00 рублей

101 22.29.25.000 Папка на кольцах
Материал: пластик, формат 

А4, 2 кольца, 4 кольца, 
20мм, 24мм, 35мм

796 шт Предельная цена до 255,00 рублей

102 17.23.13.000 Папка с файлами Файловая, формат А4, на 
20,30,40 листов 796 шт Предельная цена  200,00 рублей 

Предельная цена  270,00 рублей

103 17.23.13.000
Папка -

скоросшиватель 
пластик(0,14/0,24)

Материал полипропилен, 
формат А4 796 шт Предельная цена  30,00 рублей

104 22.29.25.000

Папка –
скоросшиватель с 

пружинным 
механизмом

0,5 мм 15 мм
0,7 мм 16 мм
0,7 мм 17 мм

Материал: пластик

796 шт
Предельная цена  65,00 рублей
Предельная цена  130,00 рублей 
Предельная цена  220,00 рублей

105 22.29.25.000 Папка - портфель Материал: пластик, формат 
А4 796 шт Предельная цена  250,00 рублей

106 17.23.13.000 Папка уголок 
пластик 120 мкр, формат А4 796 шт Предельная цена  40,00 рублей

107 22.29.25.000 Папка-конверт на 
кнопке

Материал: пластик, формат 
А4 796 шт Предельная цена до 70,00 рублей

108 20.30.22.000 Пена монтажная Объем 100 г, 250 г, 400 г. 796 шт Предельная цена до 500,00 рублей
109 14.12.30.000 Перчатки Материал: резина, латекс 796 шт Предельная цена 55,00 рублей

110 14.12.30.000 Перчатки с точечным 
покрытием, с 

Материал: резина, латекс, 
полимер 796 шт Предельная цена 55,00 рублей



полимерным 
покрытием

111 32.99.16.000 Печать круглая До 55 мм 796 шт Предельная цена 1800,00 рублей
112 22.29.25.000 Планинг 56,64листа, А5,А6 796 шт Предельная цена  700,00 рублей

113 22.29.25.000 Планшет с зажимом Материал: пластик, формат 
А4 796 шт Предельная цена  175,00 рублей

114 22.23.11.000
Плинтуса 

(напольные, 
потолочные)

Материал: пластик, размер 
2,5 метра 796 шт Предельная цена до 550,00 рублей

115 22.21.42.000 Подложка

Вспененный 
полипропилен,полиэтиленов

ая пленка, 
пробка,2мм,3мм,4мм,5мм

055 м2 Предельная цена до 600,00 рублей

116 22.29.25.000
Подставка для 
канцелярских 

товаров

Материал: пластик, 
полистирол, размеры: 

105х85х100,122х89х87, 
132х122х108 ,160х115х105,2

55х145х180

796 шт Предельная цена 350,00 рублей

117 22.29.25.000
Подставка для 
перекидного 

календаря

Размер 14*20 / 14*22
Материал: пластик 796 шт Предельная цена 300,00 рублей

118 20.41.43.000 Полироль для мебели Аэрозоль 796 шт Предельная цена 360,00 рублей

119 17.22.11.000 Полотенце бумажное 
листовое(200-250шт.)

Материал бумажная масса, 
целлюлозные волокна 796 шт Предельная цена 140,00 рублей

120 25.12.10.000 Пороги

Материал: металл, тип 
порога: накладной 

ширина профиля: 80,85,90 
мм; 0,9 м, 1,8 м

796 шт Предельная цена до 1500,00 
рублей

121 18.12.19.000 Прочая продукция 
изготавливаемая 

Материал: бумага, ПВХ, 
пленка 796 шт Предельная цена  4500,00 рублей

http://globaltrading.ru/price.php3?Cat_id=34048&prop6=val890006
http://globaltrading.ru/price.php3?Cat_id=34048&prop6=val1390006
http://globaltrading.ru/price.php3?Cat_id=34048&prop6=val1400006
http://globaltrading.ru/price.php3?Cat_id=34048&prop6=val140006
http://globaltrading.ru/price.php3?Cat_id=34048&prop6=val140006


типографией 
(таблички, стенды)

122 22.29.25.000 Пружина для 
переплета (пластик) От 22мм-51мм, 50 шт. 778 уп Предельная цена 1700,00 рублей

123 17.23.13.000 Путевые листы Материал: бумага 796 шт Предельная цена 3,00 рубля

124 25.99.11.000 Раковина с 
пьедесталом Материал: керамика 796 шт Предельная цена 13000,00 рублей

125 17.12.14.000 Ролик для факса 210х20х12,210х30х12 796 шт Предельная цена  365,00 рублей

126 32.99.12.000 Ручка  шариковая 0,5мм, 0,7мм черная, синяя, 
зеленая, красная 796 шт Предельная цена  28,00 рублей

127 32.99.12.000 Ручка  шариковая 
автоматическая Синяя, черная 796 шт Предельная цена 400,00 рублей

128 32.99.12.000 Ручка гелевая 0,5 мм; 0,7 мм синяя 796 шт Предельная цена  80,00 рублей
129 32.99.12.000 Ручка гелевая 0,5 мм; 0,7 мм черная 796 шт Предельная цена  80,00 рубля
130 32.99.12.000 Ручка гелевая 0,5 мм; 0,7 мм зеленая 796 шт Предельная цена  80,00 рублей
131 32.99.12.000 Ручка гелевая 0,5 мм; 0,7 мм красная 796 шт Предельная цена  80,00 рублей

132 32.99.12.000 Ручки цветные набор 
(шариковая, гелевая)

Размер 0,5 мм, 0,7 мм, 1,00 
мм

4цвета, 6 цветов
796 шт Предельная цена  200,00 рублей

133 32.99.12.000 Ручка шариковая, 
поворот, подароч. Синяя, черная 796 шт Предельная цена  385,00 рублей

134 17.23.13.000 Салфетка чист.для 
монитора

Туба с чистящими 
салфетками (100 шт) 796 шт Предельная цена  210,00 рублей

135 13.92.29.000 Салфетки (100 
листов) (пач) Материал: бумага 796 шт Предельная цена 55,00 рублей

136 13.92.29.000 Салфетки (50 
листов)пач Материал: бумага 796 шт Предельная цена 38,00 рублей

137 25.94.11.000 Саморезы Материал: железо 796 шт Предельная цена 250,00 рублей
138 27.40.25.000 Светильник Материал: железо, стекло 796 шт Предельная цена 1600,00 рублей



зеркальный 
потолочный

139 27.40.25.000
Светильник 
потолочный 

светодиодный
Материал: пластик 796 шт Предельная цена 2000,00 рублей

140 25.93.14.000 Скобы для степлера 
№ 23/10(1000 шт)

Материал: металл 778 уп Предельная цена  110,00 рублей

141 25.93.14.000 Скобы для степлера 
№ 23/13(1000 шт)

Материал: металл 778 уп Предельная цена  130,00 рублей

142 25.93.14.000 Скобы для степлера 
№ 23/8(1000 шт)

Материал: металл 778 уп Предельная цена  120,00 рублей

143 25.93.14.000 Скобы для степлера 
№ 24/6 (1000шт.) Материал: металл, 24/6 778 уп Предельная цена  65,00 рублей

144 25.93.14.000 Скобы для степлера 
№10 (1000шт)

Длина 10 мм, ширина 11,3 
мм, толщина 0,75мм 778 уп Предельная цена  55,00 рублей

145 17.23.13.000 Скоросшиватель 
картонный А4, материал картон 796 шт Предельная цена  27,00 рублей

146 25.99.23.000 Скрепки
Форма скрепки круглая, 

размер 28 мм, 25мм, 22мм, 
50мм, в картонной коробке

778 уп Предельная цена  65,00 рублей
Предельная цена  145,00 рублей

147 22.29.25.000 Смачиватель гелевый
Материал корпуса: пластик, 

состав: гелевая основа, 
масса 10,20,25,35 грм.

796 шт Предельная цена 150,00 рублей

148 32.99.16.000 Сменная подушка 
для печати

Материал корпуса: металл, 
пластик 796 шт Предельная цена 650,00 рублей

149 23.64.10.000
Смеси для 

выравнивания полов 20,25кг 796 шт Предельная цена до 750,00 рублей

150 28.14.12.000
Смеситель для 

раковины (одно-
рычажный)

Материал: металл 796 шт Предельная цена 5500,00 рублей

151 22.29.23.000 Совок Материал: металл, пластик 796 шт Предельная цена  220,00 рублей



152 20.41.32.000 Средство  для стекол Объем: 500 мл 796 шт Предельная цена 200,00 рублей

153 23.12.10.000 Стекло лобовое Материал: стекло 796 шт Предельная цена до 20000,00 
рублей

154 22.29.25.000 Степлер№10 до 15л Материал: металл 796 шт Предельная цена  250,00 рублей
155 22.29.25.000 Степлер№24/6 до 25л Материал: металл 796 шт Предельная цена  420,00 рублей

156 32.99.14.000 Стержень гелевый
139 мм,129 мм,110мм 

черный, толщина линии 0,5 
мм,0,3 мм

796 шт Предельная цена 25,00 рублей

157 32.99.14.000 Стержень гелевый
139 мм,129 мм,110мм синий, 

толщина линии 0,5 мм,0,3 
мм

796 шт Предельная цена  25,00 рублей

158 32.99.14.000 Стержень шар д/авт. 
ручек

100мм, 101 мм, 107 мм,до 
115 мм 796 шт Предельная цена 35,00 рублей

159 32.99.14.000 Стержень шар.для 
ручек От 135 до 142 мм 796 шт Предельная цена  16,00 рублей

160 32.99.12.000

Текстовыделитель 
(набор 

текстомаркеров r 4 
шт )

1-5 мм 796 шт Предельная цена 260,00 рублей

161 17.23.13.000 Тетрадь А4,80,96 листов 796 шт Предельная цена  195,00 рублей
162 17.23.13.000 Тетрадь 18-24 листа 796 шт Предельная цена  40,00 рублей
163 17.23.13.000 Тетрадь 48 листов 796 шт Предельная цена  55,00 рублей

164 22.29.25.000 Точилка пластиковая 
с контейнером,

Материал: пластик,для 
карандашей стандартного 

диаметра ( 8,2 мм) и 
утолщенных (10,2 мм).

796 шт Предельная цена 40,00 рублей

165 13.92.29.000 Тряпка для пола Материал: х/б, размер 
80х100 796 шт Предельная цена 370,00 рублей

166 25.73.10.000 Тяпка Материал: дерево, железо 796 шт Предельная цена 550,00 рублей



167 20.41.31.000 Универсальное 
моющее средство 5л 796 шт Предельная цена 550,00 рублей

168 23.42.10.000 Унитаз в комплекте с 
бачком фаянсовые Материал: керамика 796 шт Предельная цена 18500,00 рублей

169 25.99.20.000 Урна уличная Материал: металл, пластик 796 шт Предельная цена 2650,00 рублей

170 22.29.25.000 Файл А4, 30мкм, 25мкм, 
40мкм,100штук в упаковке 778 уп. Предельная цена 210,00 рублей

171 22.23.11.000 Фурнитура для 
плинтуса

Материал пластик, металл 
(уголки, стыки, заглушки, 

шурупы)
796 шт

Предельная цена до 80,00 рублей 
(в отдельности по каждой 

позиции)
172 20.41.44.000 Чистящий порошок В пластмассовой тубе 796 шт Предельная цена 90,00 рублей

173 25.99.23.000 Шило канцелярское Материал: металл, пластик, 
диаметр 3мм 796 шт Предельная цена 150,00 рублей

174 22.11.11.000 Шины 
автомобильные

Материал: резина, 
195/65R15, 175/70 R13, 

185/65 R15
796 шт Предельная цена до 6500 рублей

175 20.30.22.000 Шпатлевка

Для выравнивания, для 
финишной отделки, 

универсальная
Объём 5 кг, 10 кг, 15 кг, 20 

кг, 25 кг.
Сухая/готовая

796 шт Предельная цена до 500,00 рублей

176 23.52.20.000 Штукатурка

Цементная, гипсовая, 
полимерная, силиконовая.

Сухая/готовая
Объём 5 кг, 10 кг, 15 кг, 20 

кг, 25 кг.

796 шт Предельная цена 650,00 рублей

177 32.99.16.000 Штампы Материал корпуса: пластик 796 шт Предельная цена 800,00 рублей

178 20.59.30.000 Штемпельная краска Для заправки печатей, до 50 
мл 796 шт Предельная цена  250,00 рублей



179 27.51.21.000 Электроприборы

Провод, выключатели, 
розетки, заглушки, зажимы, 

кабель, провод, кабель 
канал, коробка ПП, и др.

796 шт Предельная цена до 750,00 рублей 
(на каждую позицию)

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а 
также значения таких свойств и характеристик

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а 
также значения таких свойств и характеристик

Требование к качеству, потребительским свойствам и иным  характеристикам (в том 
числе предельные цены)

Единица измерения

№ п/п Код ОКПД Наименование 
отдельных видов 
товаров, работ, 

услуг
наименование 

характеристики Код по 
ОКЕИ

наименован
ие

Значение характеристики

1 2 3 4 5 6 7
1 14.12.11.000 Костюм для 

защиты от 
общих 
производственн
ых загрязнений 
и механических 
воздействий

Спец. одежда  для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений и 
механических 
воздействий

796 шт. До 4000,00 рублей

2 14.12.30.000 Халат для 
защиты от 
общих 
производственн
ых загрязнений 
и механических

Спец. одежда  для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений и 
механических 
воздействий

796 шт. До 2500,00 рублей



Требование к качеству, потребительским свойствам и иным  характеристикам 
(в том числе предельные цены)
Единица измерения

№ п/п Код ОКПД Наименование 
отдельных видов 

товаров, работ, услуг наименование 
характеристики Код по 

ОКЕИ
наимено

вание

Значение характеристики

1 2 3 4 5 6 7
1 31.01.12.000 Антресоль Материал: ДСП, 

ЛДСП
796 шт. До 6000,00 рублей

2 22.23.14.000 Жалюзи вертикальные Материал: полиэстер, 
ткань, нетканые 
материалы

796 шт. До 9 000,00 рублей

3 31.01.11.000 Картотека Материал: металл 796 Шт. До 25 000,00 рублей
4 31.01.12.000 Кресла Материал каркаса: 

металл;
Обивочный материал: 
искусственная кожа, 
ткань, нетканые 
материалы

796 шт. До 10 000,00 рублей

5 31.01.12.000 Кресло руководителя Материал каркаса: 
металл;
Обивочный материал: 
натуральная кожа.

796 шт. До 15 000,00 рублей

6 31.01.12.000 Пенал для документов Материал: ДСП, 
ЛДСП

796 шт. До 30000,00 рублей

7
31.01.12.000 Подставка под 

системный блок

Материал: пластик, 
металл, дерево, ДСП, 
ЛДСП

796
шт До 2000,00 рублей

8 25.99.21.000 Сейф Материал: металл 796 шт. До 60 000,00 рублей
9 31.01.11.000 Стеллажи 

металлические
Материал: металл 796 шт.  До 9 500,00 рублей

10 31.01.12.000 Стол без тумбы Материал: ДСП, 796 шт. До 10 000,00 рублей



ЛДСП
11 31.01.12.000 Стол для компьютера Материал: ДСП, 

ЛДСП
796 шт. До 15 000,00 рублей

12 31.01.12.000 Стол для посетителей Материал: ДСП, 
ЛДСП

796 шт. До 10 000,00 рублей

13 31.01.12.000 Стол компьютерный 
угловой

Материал: ДСП, 
ЛДСП

796 шт. До 12000,00 рублей

14 31.01.12.000 Стол руководителя Материал: 
предпочтительно 
массив древесины 
(хвойных, лиственных 
пород),  ЛДСП

796 шт. До 30 000,00 рублей

15 31.01.12.000 Стул для посетителей, 
кресло (банкетки, 
диванчики)

Одно-, двух-, 
трехсекционное.
Материал: пластик, 
металл, искусственная 
кожа, ткань, нетканые 
материалы.

796 шт. До 13 000,00 рублей

16 31.01.12.000 Стулья Материал:  пластик, 
металл, искусственная 
кожа, ткань, нетканые 
материалы

796 шт. До 5000,00 рублей

17 31.01.12.000 Тумба выкатная Материал: ДСП, 
ЛДСП

796 шт. До 15 000,00 рублей

18 31.01.12.000 Тумба под оргтехнику Материал: ДСП, 
ЛДСП

796 шт. До 15 000,00 рублей

19 31.01.11.000 Шкаф архивный 1850*470*390
1850*980*385
1860*850*400
Материал: металл

796 шт. 15 000,00 рублей
25 000,00 рублей

20 31.01.12.000 Тумба приставная Материал: ДСП, 796 шт. До 15 000,00 рублей



Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а 
также значения таких свойств и характеристик

Требование к качеству, потребительским свойствам и иным  характеристикам 
(в том числе предельные цены)

Единица 
измерения

№ 
п/п

Код ОКПД Наименование 
отдельных видов 

товаров, работ, услуг Наименование 
характеристики

Код по 
ОКЕИ

наимено
вание

Значение характеристики

1 2 3 4 5 6 7
1 26.20.11.000 Компьютер в сборе на 1 

АРМ (системный блок, 
монитор, клавиатура, 
мышь), с 
предустановленным ПО 

Материал корпуса: 
пластик, ЖК-монитор

796 шт Предельная цена 100 000,00 
рублей

2 26.20.11.000 Зап. части для 
вычислительной техники 
(системный блок, 
монитор, материнская 
плата, жесткий диск, 
оперативная память 
клавиатура, мышь 
провод./без провод. и 
др.)

Материал корпуса: 
пластик, ЖК-монитор

796 шт Предельная цена: 
системный блок – не более 
60 000,00 рублей,
монитор –20 000,00 рублей,
клавиатура –1700,00,
мышь – 800,00.

3 26.20.16.000 Принтер с функцией Материал: пластик 796 шт Предельная цена 50 000,00 

ЛДСП
21 31.01.12.000 Шкаф для документов Материал: ДСП, 

ЛДСП
796 шт. До 42 500,00 рублей

22 31.01.12.000 Шкаф платяной, для 
одежды

Материал: ДСП, 
ЛДСП

796 шт. До 32 000,00 рублей



черно-белой печати / 
многофункциональное 
устройство

рублей

4 26.20.21.000 Магнитные и оптические 
носители информации 
(USB-флеш накопители 
информации, дикс DVD-
RW/CD-RW)

Материал: металл, 
пластик

796 шт Предельная цена 1500,00 
рублей

5 26.20.14.000 Сервер Для сервера: 
Материнская плата, 
Оперативная память, 
Твердотельный 
накопитель 

796 шт Предельная цена 800 000,00 
рублей

6 28.23.25.000 Картридж (тонер) к 
принтеру с функцией 
черно-белой, цветной 

печати / 
многофункциональному 

устройству

Материал пластик 796 шт Предельная цена 
от 1200,00 до 2500,00 рублей 

(в зависимости от модели 
принтера /МФУ)

7 26.30.23.000 Телефон стационарный Материал пластмасса 796 шт Предельная цена до 4000,00 
рублей

8 26.30.23.000 Радиотелефон Материал пластмасса 796 шт Предельная цена до 10000,00 
рублей

9 26.30.23.000 Телефон-факс Материал пластмасса 796 шт Предельная цена до 4000,00 
рублей

10 26.30.11.110 АТС (мини АТС) Внешние, внутренние 
линии, с возможностью 

расширения

796 шт Предельная цена до 60 000,00 
рублей

11 26.30.11.120 Маршрутизатор/Модем Материал: металл, 
пластик

796 шт Предельная цена до 6000,00 
рублей

12 26.30.11.000 Концентратор Материал: металл, 796 шт Предельная цена до 2950,00 



пластик рублей
13 26.20.40.111 Источник 

бесперебойного питания
Материал корпуса: 
пластмасса 500 – 1050 
VA

796 шт Предельная цена до 6800,00 
рублей

14 26.40.33.110 Веб-камера Материал: пластик, 
интерфейс USB2.0, 
микрофон и пр.

796 шт Предельная цена 7000,00 
рублей

15 26.20.40.111 Источник 
бесперебойного питания 

и дополнительный 
батарейный блок 

(батарейный модуль)

Мощность 3000 ВА 
(2700Вт), форма 
выходного сигнала - 
синусоидальная, 
возможность 
подключения внешних 
батарейных блоков

796 шт Предельная цена 185975,00 
рублей

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а 
также значения таких свойств и характеристик

Требование к качеству, потребительским свойствам и иным  характеристикам 
(в том числе предельные цены)

Единица 
измерения

№ 
п/п

Код ОКПД Наименование 
отдельных видов 

товаров, работ, услуг Наименование 
характеристики

Код по 
ОКЕИ

наимено
вание

Значение характеристики

1 2 3 4 5 6 7
1 27.51.24.000 Кулер Материал корпуса: 

пластик
796 шт Предельная цена 10 000,00 

рублей
2 27.51.24.000 Печь СВЧ Материал корпуса: 

металл, пластик
796 шт Предельная цена 7 500,00 рублей

3 26.40.20.000 Телевизор Материал корпуса: 
пластик

796 шт Предельная цена 65 000,00 
рублей



4 27.51.24.000 Холодильник Материал: металл, 
пластик

796 шт Предельная цена 45 000,00 
рублей

5 28.25.12.000 Сплит-система 
(кондиционер)

Материал: металл, 
пластик

796 шт Предельная цена 40 000,00 
рублей

6 28.25.14.110 Рециркулятор УФ-
бактерицидный

Материал корпуса: 
пластик, металл

796 шт Предельная цена 25 000,00 
рублей

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а 
также значения таких свойств и характеристик

№ п/п Вид издания Периодичность подписки 
ГАЗЕТЫ

1 Российская газета До 3000 руб. за полугодие
2 Ставропольская права До 1000 руб. за полугодие
3 «Искра», «Вести Предгорья» До 800 руб. за полугодие



Приложение №2
к Приказу управления труда и социальной

защиты населения администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 

от__________№___ -Д

НОРМАТИВЫ
обеспечения функций управления труда и социальной защиты населения 
администрации  Предгорного муниципального округа Ставропольского 
края, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 

средств подвижной связи и услуг подвижной связи

№ 
п/п

Вид 
связи

Количество 
средств связи

Цена приобретения 
средств связи1

Расходы на услуги 
связи2

Категории 
должностей

1 2 3 4 5 6
1 Подви

жная 
связь

не более 1 
единицы в 
расчете на 
главу; на 
муниципально
го служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей группе 
должностей

не более 20,00 тыс. 
рублей включительно 
за 1 единицу в 
расчете на главу;
не более 15,00 тыс. 
рублей включительно 
за 1 единицу в 
расчете на 
муниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей группе 
должностей  

ежемесячные 
расходы не более 4 
тыс. рублей  
включительно в 
расчете на главу;
на  
муниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
высшей группе 
должностей 

Группы должностей 
приводятся в 
соответствии с 
Законом 
Ставропольского края 
«О Реестре 
должностей 
муниципальной 
службы в 
Ставропольском 
крае» от 18.12.2007 № 
65-кз

2 Подви
жная 
связь

не более 1 
единицы в 
расчете на 
муниципально
го служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
главной группе 
должностей

не более 10,00 тыс. 
рублей включительно 
за 1 единицу в 
расчете на 
муниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
главной группе 
должностей  

ежемесячные 
расходы не более 
2,5 тыс. рублей2  
включительно в 
расчете на  
муниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
главной группе 
должностей

Группы должностей 
приводятся в 
соответствии с 
Законом 
Ставропольского края 
«О Реестре 
должностей 
муниципальной 
службы в 
Ставропольском 
крае» от 18.12.2007 № 
65-кз 
(Начальник 
Управления)

3 Подви
жная 
связь

не более 1 
единицы в 
расчете на 
муниципально
го служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
ведущей 
группе 
должностей3

не более 5,00 тыс. 
рублей включительно 
за 1 единицу в 
расчете на 
муниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
ведущей группе 
должностей

ежемесячные 
расходы не более 1 
тыс. рублей 
включительно в 
расчете на 
муниципального 
служащего, 
замещающего 
должность, 
относящуюся к 
ведущей группе 

Группы должностей 
приводятся в 
соответствии с 
Законом 
Ставропольского края 
«О Реестре 
должностей 
муниципальной 
службы в 
Ставропольском 
крае» от 18.12.2007 № 



2
должностей 65-кз 

(Главный бухгалтер, 
начальники отделов 
Управления)

___________________________
1 Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного 

использования и составляет 5 лет.
2 Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат на приобретение сотовой связи, 

изменяется по решению руководителя управления труда и социальной защиты населения администрации 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края в пределах утвержденных на эти цели лимитов 
бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов.

3 Муниципальные служащие иных групп должностей, а также работники, осуществляющие 
техническое обеспечение деятельности муниципальных органов, по которым принято решение об обеспечении 
средствами связи, обеспечиваются средствами связи по решению руководителя. Также по решению 
руководителя указанным категориям работников в установленном законодательством порядке осуществляется 
возмещение расходов на услуги связи. 

___________________________________

Нормативы обеспечения функций управления труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа  

Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение бланочной продукции

№ 
п/п Наименование ед. 

изм.
Количество 

в год Примечание

1 Бланочная продукция шт 8000 По необходимости в 
пределах ЛБО

2

Прочая продукция, 
изготавливаемая 
типографией (таблички, 
стенды)

шт 2 По необходимости в 
пределах ЛБО

Нормативы обеспечения функций управления труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа  

Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение канцелярских принадлежностей

№п
/п Наименование ед. 

изм.

Количество 
на одного 

сотрудника 
в год

Примечание

1 Аккумуляторные батареи 
(для радио телефона) шт 6

По необходимости 6 
шт. на Управление в 
год в пределах ЛБО

2 Антистеплер шт 1 По необходимости в 
пределах ЛБО

3 Бейдж шт 1 По необходимости в 
пределах ЛБО

4 Бланки доверенностей шт 100 100шт. в год на 
управление

5 Блокнот  шт 1 По необходимости 



3

6 Бумага  A4, 500 л. шт 20
Максимальное 

количество: 20 пачек 
на 1 сотрудника в год

7 Бумага для офисной техники 
цветная шт 1 По необходимости в 

пределах ЛБО 

8 Бумага для заметок (блок) 
самоклеящ. шт 1 По необходимости 

не более 25 шт. в год

9 Бумага (блок) для записей шт 1 По необходимости 
не более 25 шт. в год

10 Грифель для мех.карандаша шт 1 По необходимости 
не более 12 шт. в год

11 Дырокол шт 1
По необходимости 

для замены 
не более 20 шт. в год

12 Ежедневник  шт 1 По необходимости 
не более 10 шт. в год

13 Зажим для бумаг  уп. 1 По необходимости 

14 Закладки самоклеящиеся, 
пластиковые уп. 1 По необходимости 

15 Закладки самоклеящиеся, 
бумажные уп. 1 По необходимости 

16 Игла канцелярская шт 1 По необходимости 

17 Календарь настольный 
перекидной шт 1 не более 30шт. в год

18 Калькулятор шт 8

По необходимости 
8шт. в год на 

Управление (для 
замены)

19 Канцелярская клейкая лента шт 1 По необходимости 

20 Канцелярский набор 9-12 
пред. шт 2 2 шт. в год на 

Управление

21 Карандаш  механический шт 1 По необходимости 

22
Карандаш чернографитовый, 
твердость НВ, НТ, ВМ без  
ластика

шт 2 По необходимости 

23
Карандаш  чернографитовый, 
твердость НВ, НТ, ВМ с 
ластиком

шт 2 По необходимости 

24 Клей –карандаш шт 6 По необходимости

25 Клей ПВА шт 1 По необходимости

26 Книга учета шт 12
По необходимости 

12шт. в год на 
Управление



4
27 Кнопки уп. 1 По необходимости
28 Корректирующая жидкость шт 1 По необходимости

29 Корректирующая лента шт 1 По необходимости

30 Ластик шт 1 По необходимости

31 Лента упаковочная шт 1 По необходимости

32 Лезвия для канц. ножа уп 1 По необходимости

33 Линейка  шт 1 По необходимости 
(для замены)

34 Лоток для бумаги пласт. шт 6
По необходимости 

6 шт. в год на 
Управление 

35 Маркер шт 1 По необходимости 

36 Набор настольный (для 
руководителя) шт 1 По необходимости 

 (для замены)
37 Нить прошивная шт 1 По необходимости 

38 Нож канцелярский шт 1 По необходимости 
(для замены)

39 Ножницы шт 1 По необходимости 
(для замены)

40 Обложка для переплёта А4, 
(50шт) уп. 4

4 упаковки в год для 
подшивки документов 
отделов Управления

41 Папка - конверт на кноп А4, шт 1 По необходимости 
не более 30 шт. в год

42 Папка на резинке шт 1 По необходимости 
не более 5 шт. в год

43 Папка на кольцах шт 1 По необходимости 
не более 5 шт. в год

44 Папка на молнии шт 8
По необходимости 

не более 2 шт. в год на 
каждый отдел

45 Папка на завязках картонная шт 4 По необходимости 

46 Папка  регистратор для 
документов шт 1

По необходимости 
не более 20 шт. в год 

на Управление

47 Папка адресная шт 1 По необходимости 
не более 2шт. в год

48 Папка  с боковым зажимом  
до 100 листов шт 1 По необходимости 

49 Папка-скоросшиватель 
пластиковая шт 1 По необходимости

50 Папка-скоросшиватель с шт 1 По необходимости 



5
пружинным механизмом не более 20шт. в год 

на управление

51 Папка-портфель шт 1
По необходимости 

не более 2 шт. в год на 
управление

52 Папка с файлами шт 1
По необходимости 

не более 20 шт. в год 
на Управление

53 Папка уголок пластик (А4) шт 1 По необходимости 

54 Печать (до 55 мм) шт 4
По необходимости 

4 шт. в год на 
Управление 

55 Планинг н/д шт 3
По необходимости 

3 шт. в год на 
Управление

56 Планшет с зажимом шт 5
По необходимости 

5 шт. в год на 
Управление

57 Подставка для канцелярских 
товаров шт 3

По необходимости 
3 шт. в год на 

Управление (для 
замены)

58 Подставка для перекидного 
календаря шт 3

По необходимости 
3 шт. в год на 

Управление (для 
замены)

59 Пружина для переплёта, (50 
шт) уп 3

3шт в год для 
подшивки документов 
отделов Управления

60 Путевые листы шт 300 300 шт. в год на 
Управление 

61 Ролик для факса шт 35
По необходимости 

35 шт. в год на 
Управление

62 Ручка гелевая синяя шт 1 По необходимости 
63 Ручка гелевая черная шт 1 По необходимости

64 Ручка гелевая зеленая шт 1 По необходимости

65 Ручка гелевая красная шт 1 По необходимости

66 Ручки цветные набор шт 1 По необходимости, по 
1 шт. на каждый отдел

67 Ручка  шариковая (синяя, 
черная, зеленая, красная) шт 6 По необходимости

68 Ручка  шариковая авт. шт 2 
По необходимости 2 

шт. в год на 
Управление



6

69 Ручка  шариковая поворот. 
логотипная (подарочная) шт 5

По необходимости 5 
шт. в год на 
Управление

70 Салфетка чистящая 
д/мониторов шт 20

По необходимости не 
более 20 шт. в год на 

Управление

71 Скобы для степлера№10 
1000шт уп 1 По необходимости

72 Скобы для степлера № 24/6 
1000шт.

уп 2 По необходимости

73 Скобы для степлера № 23/8 
1000шт

уп
2 

2 шт в год для отдела 
социальной помощи и 
поддержки населения 

74 Скобы для степлера № 23/10 
1000шт

уп
2 

2 шт в год для отдела 
социальной помощи и 
поддержки населения 

75 Скобы для степлера № 23/13 
1000шт уп 2 

2 шт в год для отдела 
социальной помощи и 
поддержки населения 

76 Скоросшиватель картонный шт 120
По необходимости не 

более 120 шт. на 
сотрудника

77 Скрепки уп 1 По необходимости

78 Смачиватель гелевый шт 4
По необходимости 4 

шт. в год на 
Управление

79 Сменная подушка для печати шт 4
По необходимости 4 

шт. в год на 
Управление

80 Степлер шт 20

По необходимости 20 
шт. в год на 

Управление (для 
замены)

81 Стержень гелиевый синий шт 1 По необходимости

82 Стержень гелиевый черный шт 1 По необходимости

83 Стержень гелиевый зеленый шт 1 По необходимости

84 Стержень гелиевый красный шт 1 По необходимости

85 Стержень шар д/авт. ручек  шт 10
По необходимости 10 

шт.в год на 
Управление

86 Стержень шар.д/ ручек 
(синий, черный, зеленый, шт 2 По необходимости не 

более 100шт. в год на 



7
красный) управление

87 Текстовыделитель (набор 
текстомаркеров r 4 шт ) шт 4

По необходимости 4 
шт. в год на 
Управление

88 Тетрадь  А4 80л, 96л шт 3 По необходимости

89 Тетрадь 48л шт 3 По необходимости

90 Тетрадь 18л, 24л шт 3 По необходимости

91 Точилка шт 1 По необходимости 
(для замены)

92 Файл  А4 (100 шт.) уп. 4
По необходимости 4 

уп. в год на 
Управление

93 Шило канцелярское шт 1 По необходимости 

94 Штемпельная краска шт 8
По необходимости 

8 шт. в год на 
Управление

95 Штампы шт 5
По необходимости 

5 шт. в год на 
Управление 

96 Конверты / конверты 
маркированные шт 2000

По необходимости в 
пределах ЛБО, не 
более 2000 шт. на 

управление

Нормативы обеспечения функций управление труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа  

Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение запасных частей, материальных запасов для автомобилей

№ 
п/п Наименование ед. изм. Количество в 

год Примечание

1 Коврики на а/м 
(комплект) шт 1 по потребности в 

пределах ЛБО

2 Стекло лобовое шт 1 по потребности в 
пределах ЛБО

3 Шины автомобильные шт 8
по пробегу 

автотранспорта 
согласно норм

4 Автоаптечка  шт 2 по потребности в 
пределах ЛБО

5 Автоинструменты шт 1 по потребности в 
пределах ЛБО



8

6 Насос автомобильный шт 2  по потребности в 
пределах ЛБО

7

Комплектующие и 
принадлежности для 
автотранспортных 
средств

шт 2
2 раза в год

по потребности в 
пределах ЛБО

Нормативы обеспечения функций управление труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

№ 
п/п Наименование ед. 

изм.
Кол-во 
в год Примечание

1 Аэрозоль от насекомых (Дихлофос) шт 3 По необходимости в 
пределах ЛБО

2 Батарейка комплект  4 шт., шт 4 По необходимости в 
пределах ЛБО

3 Бумага туалетная (1 упаковка 4 
рул.) уп 40 По необходимости 40 

уп.в год на управление

4 Ведро пластмассовое 10 л шт 2 По необходимости 
(для замены)

5 Веник шт 10 По необходимости в 
пределах ЛБО

6 Вешалка шт 2
По необходимости 2 

шт. в год на 
управление

7 Грабли шт 3 По необходимости в 
пределах ЛБО

8 Грунтовка шт 6 по необходимости в 
пределах ЛБО

9
Двери межкомнатные (Дверное 
полотно, доборы, наличники, 
фурнитура)

шт 13 по необходимости в 
пределах ЛБО

10 Дезинфицирующее средство (для 
рук) шт 24 по необходимости в 

пределах ЛБО

11 Дезинфицирующее моющее 
средство шт 4 по необходимости в 

пределах ЛБО

12 Дюбель гвозди шт 250 по необходимости в 
пределах ЛБО

13 Ершик для туалета шт 4 По необходимости 
(для замены)

14 Жидкое мыло, 5л шт 4 По необходимости



9

15 Жидкие гвозди шт 3 по необходимости в 
пределах ЛБО

16 Замок врезной с защелкой шт 3 по необходимости в 
пределах ЛБО

17 Замок навесной шт 1 по необходимости в 
пределах ЛБО

18

Замок электромеханический 
(роторный, свигательный, 
магнитный) / считыватель системы 
контроля учета доступа (СКУД)

шт 1
для замены по 

необходимости в 
пределах ЛБО

19 Изолента шт 3 по необходимости в 
пределах ЛБО

20 Канистра 20 л шт 1 по необходимости в 
пределах ЛБО

21 Кисть для побелки шт 5 по необходимости в 
пределах ЛБО 

22 Кисть для покраски шт 3 по необходимости в 
пределах ЛБО

23 Клей обойный шт 20 по необходимости в 
пределах ЛБО

24 Колер шт 25 по необходимости в 
пределах ЛБО

25 Корзина для бумаг шт 10 По необходимости 
 (для замены)

26 Краска шт 9 по необходимости в 
пределах ЛБО

27 Ламинат м2 48 по необходимости в 
пределах ЛБО

28
Лампа (для 
рециркулятора/стерилизатора 
бактерицидного)

шт 6
По необходимости 

(для замены)

29 Лампа  люминесцентная шт 75 По необходимости 
(для замены)

30 Лампа электрическая 60Вт шт 30 По необходимости 
(для замены)

31 Лампа энергосберегающая / 
светодиодная шт 30 По необходимости 

(для замены)

32 Лестница/стремянка шт 6
По необходимости в 

пределах ЛБО
(для замены) 

33 Линолеум пог. 
м 30 при необходимости в 

пределах ЛБО

35 Лопата уборочная для снега шт 1 по необходимости в 
пределах ЛБО

36 Лопата штыковая шт 1 по необходимости в 
пределах ЛБО



10

37 Метла шт 10 по необходимости в 
пределах ЛБО

38 Мешки для мусора 120л рул. 12 По необходимости, не 
более 12 шт. в год

39 Мешки для мусора 30л рул. 12 По необходимости, не 
более 12 шт. в год

41 Напольное покрытие (ковролин) м2 16 по необходимости в 
пределах ЛБО

42 Обои (10,06м) рул. 21 при необходимости в 
пределах ЛБО 

43 Отбеливатель Белизна (1л) шт 10 По необходимости 

44 Пена монтажная шт 6 при необходимости в 
пределах ЛБО

45 Перчатки резиновые пар 24 По необходимости не 
более 24 шт. в год

46 Перчатки с точечным покрытием, с 
полимерным покрытием пар 24 По необходимости не 

более 24 шт. в год

47 Плинтус (2,5м) шт 29 по необходимости в 
пределах ЛБО

48 Подложка м2 48 по необходимости в 
пределах ЛБО

49 Полироль для мебели шт 3 По необходимости 

50 Полотенце бумажное листовое 
(200-250 шт.) шт 72

По необходимости не 
более 72 шт. в год на 

управление

51 Порог шт 3 по необходимости в 
пределах ЛБО

52 Салфетки (100 шт) , (50 шт) шт 15 По необходимости 

53 Саморезы шт 250 по необходимости в 
пределах ЛБО

54 Светильник  потолочный 
светодиодный шт 20

по необходимости в 
пределах ЛБО (для 

замены)

55 Светильник зеркальный шт 20
по необходимости в 
пределах ЛБО (для 

замены)

56 Смеси для выравнивания полов 
20,25 кг шт 10 по необходимости в 

пределах ЛБО

57 Совок шт 3 По необходимости в 
пределах ЛБО

58 Средство  для стекол шт 7 По необходимости в 
пределах ЛБО

59 Тряпка для пола шт 12 По необходимости в 
пределах ЛБО

60 Тяпки шт 2 По необходимости в 



11
пределах ЛБО

61 Универсальное моющее средство, 
5л шт 4

По необходимости 4 
шт.в год на 
управление

62 Урна уличная шт 1
По необходимости в 

пределах ЛБО
(для замены)

63 Фурнитура для плинтуса (уголки, 
стыки, заглушки, шурупы) шт 100 по необходимости в 

пределах ЛБО

64 Чистящий порошок шт 12
По необходимости не 
более 12 шт. в год на 

управление

65 Шпатлевка шт 6 по необходимости в 
пределах ЛБО

66 Штукатурка шт 8 по необходимости в 
пределах ЛБО

Электроприборы (провода, 
выключатели, розетки и пр.) шт 5 по необходимости в 

пределах ЛБО
67 Сантехника:

68 Смеситель для раковины 
(однорычажный) шт 2

По необходимости в 
пределах ЛБО 
(для замены)

69 Раковина с пьедесталом шт 2
По необходимости в 

пределах ЛБО 
(для замены)

70 Унитаз в комплекте с бачком 
фаянсовые шт 1

По необходимости в 
пределах ЛБО 
(для замены)

Нормативы обеспечения специальной одеждой  для защиты от общих 
производственных загрязнений и механических воздействий

№ 
п/п

Наименование Ед. 
изм.

Количество 
в год

Примечание 

1 Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений 
и механических воздействий

шт. 1 По необходимости 
в пределах ЛБО

2 Халат для защиты от общих 
производственных загрязнений 
и механических воздействий

шт. 2 По необходимости 
в пределах ЛБО

Нормативы обеспечения мебелью и отдельными материально-
техническими средствами отделов управления труда и социальной защиты  

населения администрации Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края

         № Наименование Ед. Норма Сроки 



12

Нормативы обеспечения функций управление труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение периодических изданий

№ 
п/п

Вид издания Периодичность 
подписки 

ГАЗЕТЫ
1 Российская газета 2 раза в год  при 

наличии экономии
2 Ставропольская правда 2 раза в год при 

         п/п                    
п

изм
.

эксплуат
ации в 
годах

1 2 3 4 5
1 Антресоль шт. 1/ на 1 сотрудника 7
2 Жалюзи вертикальные м2 20 7
3 Картотека шт 1/ на 1 сотрудника 7
4 Кресло (ткань, кожзам) шт. 1/ на 1 сотрудника 7
5 Кресло руководителя шт. 1 7
6 Пенал для документов шт. 1/ на 1 сотрудника 7
7 Подставка под системный блок шт 1/ на 1 сотрудника 7
8 Сейф шт 1 шт. на управление/ 1 

раз в 5 лет при 
необходимости для 

замены

10

9 Стеллажи шт 4 7

10 Стол компьютерный угловой шт. 1/по числу АРМ 7

11 Стол рабочий(для компьютера, 
без тумбы)

шт. 1/ на 1 сотрудника 7

12 Стол для посетителей шт. По потребности/1 раз в 5 
лет при необходимости 

для замены
13 Стол руководителя шт. 1 7
14 Стулья (ткань, кожзам) шт. 1/ на 1 сотрудника 7
15 Стулья (банкетки, диванчики, 

т.п.)
шт. По потребности/1 раз в 5 

лет при необходимости 
16 Тумба (выкатная, приставная, 

под орг. технику)
шт. 1/ на 1 сотрудника 7

17 Шкаф архивный шт  2 шт. в год на 
управление/1 раз в 3 года

7

18 Шкаф для документов шт. 1/ на 1 сотрудника 7
19 Шкаф платяной, для одежды шт. 1/ на 4 сотрудника 7



13
наличии экономии

3 «Искра», «Вести Предгорья» 2 раза в год при 
наличии экономии

Нормативы обеспечения работников управления труда и социальной 
защиты население администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края компьютерным и периферийным оборудованием и 
средствами коммуникации

№ 
п/п

Наименование Количество 
оборудования, 

средств 
коммуникации, 

единиц

Периоди
чность 

приобре
тения, 

лет

Должности 
работников

1 2 3 5 6
1 Компьютер в сборе на 1 

АРМ (системный блок, 
монитор, клавиатура, 
мышь), с 
предустановленным ПО 

не более 1 
комплектов в 
расчете на одного 
работника 

5 Сотрудники 
Управления

2 Зап. части для 
вычислительной техники 
(системный блок, 
монитор, материнская 
плата, жесткий диск, 
оперативная память 
клавиатура, мышь и др.)

не более 1 
комплектов в 
расчете на одного 
работника

Ежегодн
о

Сотрудники 
Управления

3 Принтер с функцией 
черно-белой, цветной  
печати / 
многофункциональное 
устройство

не более 1 
комплекта в 
расчете на одного 
работника

По 
потребн

ости

Сотрудники 
Управления

4 Картридж (тонер) к 
принтеру с функцией 
черно-белой, цветной 
печати / 
многофункциональному 
устройству

не более 1 
картриджа в месяц 

в расчете на 
единицу техники

ежегодн
о

Сотрудники 
Управления

5 Магнитные и оптические 
носители информации 
(USB-флеш накопители 
информации, диксDVD-
RW/CD-RW)

не более 10 шт. в 
год на Управление

По 
необход
имости

Сотрудники 
Управления

6 Телефоны, телефон-факс 8 шт. в год на 
Управление

Для 
замены

Сотрудники 
Управления

7 АТС (мини АТС) 1 шт. на 
управление

Для 
замены

Сотрудники 
Управления

8 Маршрутизатор/Модем 4 шт. в год на Для Сотрудники 



14
управление замены Управления

9 Концентратор 4 шт. в год на 
управление

Для 
замены

Сотрудники 
Управления

10 Источник 
бесперебойного питания

4 шт. в год на 
управление

Для 
замены

Сотрудники 
Управления

11 Сервер 1 шт. на 
управление

По 
потребн
ости

Сотрудники 
Управления

12 Веб-камера 1 шт. на 
управление

По 
потребн
ости

Сотрудники 
Управления

13 Источник 
бесперебойного питания 

и дополнительный 
батарейный блок 

(батарейный модуль)

1 шт. на 
управление

По 
потребн
ости

Сотрудники 
Управления

Нормативы обеспечения работников управления труда и социальной 
защиты население администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края компьютерным хозяйственными товарами

№ 
п/п

Наименование Количество 
оборудования, 

средств 
коммуникации, 

единиц

Перио
дично

сть 
приоб
ретен

ия, 
лет

Должности 
работников

1 2 3 5 6
1 Кулер 1шт. на управление/1 

раз в год (по 
необходимости)

1 Сотрудники 
Управления

 2 Печь СВЧ 1шт. на управление/1 
раз в 3 года (по 
необходимости)

3 Сотрудники 
Управления

3 Телевизор 1шт. на управление/1 
раз в 5 лет (по 
необходимости)

5 Сотрудники 
Управления

4 Сплит-система 
(кондиционер)

4 шт. в год на 
управление (по 
необходимости)

5 Сотрудники 
Управления

5 Холодильник 1шт. на управление/1 
раз в 5 лет (по 
необходимости)

5 Сотрудники 
Управления

6 Рециркулятор УФ-
бактерицидный

8 шт. на 
управление/1 раз в 5 
лет (по 
необходимости)

5 Сотрудники 
Управления



15



Приложение №3
к Приказу управления труда и социальной

защиты населения администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 

от____________№ ____-Д 

Нормативы обеспечения функций управления труда и социальной 
защиты населения администрации  Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение служебного легкового автотранспорта 

Транспортное средство с 
персональным 
закреплением

Служебный легковой 
автотранспорт с персональным 

закреплением, предоставляемый 
по решению руководителя 

Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

Служебное 
транспортное средство, 

предоставляемое по 
вызову (без 

персонального 
закрепления)

количество цена и 
мощность

количество цена и мощность количество цена и 
мощность

1 2 3 4 5 6
- не более 2,50 

млн.рублей и 
не более 200 
лошадиных 

сил 
включительно

1 не более 1,50 
млн.рублей и не 

более 200 
лошадиных сил 

включительно для 
муниципального 

служащего, 
замещающего 

должность 
муниципальной 

службы, 
относящуюся к 
главной группе 

должностей

1 не более 
1,5 

млн.рубле
й и не 

более 200 
лошадины

х сил 

Нормативы обеспечения функций управления труда и социальной 
защиты населения администрации  Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение ГСМ

Наименование Предельная норма 
расхода на 1 автомобиль 
на год, не более литров

Цена за 1 литр, руб. (с 
учетом предполагаемого 

роста)

АИ-92 3600 55,00
Масло моторное 10 1300,00

Масло 
трансмиссионное

4 1500,00

Жидкость 
стеклоомывающая 

25 50,00



низкозамерзающая



Приложение №4
к Приказу управления труда и 
социальной защиты населения 

администрации Предгорного 
муниципального округа 

Ставропольского края 
от                    №      -Д 

НОРМАТИВЫ

обеспечения функций управления труда и социальной защиты населения 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, 

применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 
услуг

Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и 
приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование 

программного обеспечения 

№
п/п Наименование Количество Периодичность 

приобретения
Цена за ед. 

(руб.)
1. Антивирус по 1 на 2 АРМ 1  раз в год согласно 

заключенному 
договору

1 500,00

2. Сопровождение 
справочно-правовых 
систем (Гарант и др.)

1 1  раз в год согласно 
заключенному 
договору

80 000,00

3. ИТС (1-
С:Предприятие)

1 1  раз в год согласно 
заключенному 
договору

16 500,00

4. Консультативная 
поддержка АСП

1 1  раз в год согласно 
заключенному 
договору

130 000,00

5. Изготовление ЭЦП 6 1 раз в год при 
необходимости 
(руководитель, 
зам.руководителя, 
главный бухгалтер, 
зам.главного 
бухгалтера)

2 000,00

6. Лицензия на право 
использования СКЗИ 
«КриптоПро CSP» 
версии 4.0 на сервере

1 шт Разово Не более 
40 000,00

7. Приобретение права 
использования 

1 ПО / 1 АРМ По необходимости, до 
полного оснащения 

Не более 
25 000,00



№
п/п Наименование Количество Периодичность 

приобретения
Цена за ед. 

(руб.)
отечественного 
программного 
обеспечения

отечественным 
программным 
обеспечением АРМ

Затраты на приобретение коммунальных услуг

№
п/п Наименование Максимальное 

количество Периодичность 
приобретения

Цена (руб.) 

1. Потребляемая тепловая 
энергия.

65 гКалл 1  раз в год 
согласно 
заключенному 
договору

Действующий 
тариф

2.
Потребляемая 
электроэнергия

27000 кВт/ч 1  раз в год 
согласно 
заключенному 
договору

Действующий 
тариф

3.
Потребляемое 
водоснабжение, 
водоотведение

270,00 м3 1  раз в год 
согласно 
заключенному 
договору

Действующий 
тариф

Затраты  на иные услуги 

Наименование услуги Ед. изм. Цена за 
единицу,руб.

Количество единиц/ 
периодичность

Заправка картриджей шт. 900,00 3 раз в месяц на каждое 
МФУ/принтер

Ремонт картриджей шт. 1 500,00 По мере необходимости в 
пределах ЛБО

Обучение специалиста по 
охране труда

договор не более 
5 000,00 на 1 
специалиста 

По необходимости в 
пределах ЛБО

Обучение специалиста по 
ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г., 
обучение специалиста по 
бухгалтерскому учету 
(ФСБУ и пр.)

договор не более 40 
000,00 на 1 

специалиста 

По необходимости в 
пределах ЛБО

Техническое обслуживание 
и регламентно-
профилактический ремонт 
пожарной сигнализации

договор 18 000,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору

Техническое обслуживание 
и регламенто-

Договор 46 800,00 По необходимости в 
пределах ЛБО



профилактический ремонт 
кондиционеров
Техническое обслуживание 
и ремонт компьютерной 
техники

Договор 100 000,00 По необходимости в 
пределах ЛБО

Техническое обслуживание 
АТС (мини АТС): 
подключение, настройка, 
программирование, 
обслуживание, ремонт и 
пр.услуги

Договор Не более 
10 000,00 

рублей

По необходимости в 
пределах ЛБО

Услуги по вывозу ТБО, 
ТКО

договор 30 000,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору

Закупка услуг управляющей 
компании (техническое 
обслуживание нежилых 
помещений)

договор 78 000,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору

Затраты на проведение 
текущего ремонта 
помещений

договор 100 000,00 По необходимости, но не 
реже одного раза в 3 года

Затраты на техническое 
обслуживание и 
регламентно-
профилактический ремонт 
электрооборудования 
(электрощитовых)

договор 60 000,00 По необходимости в 
пределах ЛБО

Техническое обслуживание 
и ремонт автотранспорта

договор 70 000,00 По необходимости в 
пределах ЛБО

Затраты на сеть интернет и 
услуги интернет-
провайдеров

договор 60 000,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору

Услуги связи (абонентская 
плата, местная, 
междугородная 
т.п.тел.связь)

договор 82 000,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору

Услуги по пересылке 
почтовых отправлений

договор 5 000,00 По необходимости в 
пределах ЛБО

Услуги аттестации рабочих 
мест

договор 30 000,00 По необходимости в 
пределах ЛБО

Периодический 
медицинский осмотр 
водителя (1 раз в 2 года)

договор 4 000,00 руб.  
на 1 человека

По необходимости в 
пределах ЛБО

Предрейсовый  и 
послерейсовый осмотр 
водителя

договор 10 000,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору



Затраты на приобретение 
полисов обязательного 
страхования гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств

договор 22 300,00 1  раз в год согласно 
заключенному договору 

по каждому 
транспортному средству 

(2 автомобиля)
Затраты на оплату услуг 
внештатных сотрудников

договор Не более 
60 000,00 
руб. в год

По необходимости в 
пределах ЛБО

Охранные услуги договор Не более 
60 000,00 

рублей в год

1  раз в год согласно 
заключенному договору

Установка 
видеонаблюдения 
(материалы и монтажные 
работы)

договор Не более 
350 000,00 

рублей

По необходимости в 
пределах ЛБО


